
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

2º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM Nº 32-2022

11 de agosto de 2022
P

ág
. 0

1 
de

 0
9 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 C
B

M
S

C
 0

00
00

49
5/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

LZ
6G

74
U

6.

252



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 206

Quartel em Curitibanos – SC, 11 de agosto de 2022
(Quinta-Feira)

Publico para o conhecimento do 2ºBBM e devida execução o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM/2ºBBM

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA Nº 392/CBMSC/2022, de 09 de agosto de 2022.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais resolve:

EXONERAR, da função de Comandante do 4º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Companhia do
2° Batalhão de Bombeiros Militar (4º/3º/2ª/2ºBBM), com sede em Salto Veloso – SC, JONAS DE
LIMA, 3º Sgt BM Mtcl 931776-7, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2022.

NOMEAR, para exercer a função de Comandante do 4º Grupo do 3º Pelotão da 2ª Com-
panhia do 2° Batalhão de Bombeiros Militar (4º/3º/2ª/2ºBBM), com sede em Salto Veloso – SC,
MARCIÉLI BEVILAQUA, Cb BM Mtcl 933559-5, com efeitos a contar de 15 de agosto de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  (Transcrito  do  SGPe  CBMSC

00017509/2022, de 9/8/22)

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS

DESPACHO DECISÓRIO
Referência: SGPe CBMSC/363/2022

Na solicitação contida no PAAB Nº 05-2022, cujo interessado, o Sd BM Mtcl 977333-9
ALLYSON COLAÇO ALBERTON, requer a promoção por Ato de Bravura;

Considerando  que,  à  vista  dos  elementos  constantes  do  processo  e  dos  argumentos
apresentados pelo requerente, dou o seguinte DESPACHO:

a) CONCORDO com a decisão colegiada dos membros da Comissão de Promoção de
Praças exarada na Ata de Reunião Ordinária nº 003, de 26 de julho de 2022, inserida sob o SGPe
sob o nº CBMSC/17286/2022, a qual por UNANIMIDADE dos votos foi DESFAVORÁVEL ao
pleito de promoção por Ato de bravura do Sd BM Mtcl 977333-9 ALLYSON COLAÇO ALBER-
TON, referente ao atendimento de uma ocorrência de combate incêndio em edificação unifamiliar
mista, no município de Videira.

Dessa forma, conforme prevê o Art. 19, § 2o, inciso II da Portaria nº 533/CBMSC, de 12
de novembro de 2021, não promovo o requerente, por não preencher integralmente aos requisitos
para a promoção por Ato de Bravura.

b) Publique-se o presente despacho no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar, informe-
se à organização bombeiro militar do interessado para as providências que decorrem deste despa-
cho, e arquive-se.

 

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

253



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 207

Florianópolis, 28 de julho de 2022.

Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral CBMSC (SGPe CBMSC 363/2022)  (Transcrito do BCBM Nº 31, de

4/8/22)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

TRANSCRIÇÃO DE NOTA PARCIAL DE PROMOÇÃO DE OFICIAIS

Senhores (as) Bombeiros Militares,

I. Informo que o Exmo Sr. Governador do Estado assinou os atos de promoção dos ofici-
ais do CBMSC.

b) Serão promovidos ao Posto de Capitão BM, pelo critério de antiguidade ou merecimen-
to, a contar de 11 de agosto de 2022 os seguintes Oficiais do 2ºBBM:

1º Tenente BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA;
1º Tenente BM Mtcl 932481-0 NICOLE FERREIRA MARTINS.

II. Aos Oficiais promovidos, os cumprimentos do Comando-Geral, votos de sucesso, saú-
de e felicidades junto aos seus familiares e amigos.

Por delegação de
Coronel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS
Comandante-Geral do CBMSC

Major BM SAMUEL AMBROSO
Secretário da CPO (Transcrito da Nota N° 1942-22-DLF: Oficiais BM promovidos a contar

de 11-08-2022)

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Do Cap BM Mtcl 656466-6 MAURÍCIO DE SOUZA, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos, 9
(nove) dias para desconto em férias, a contar de 11/8/22;

Da 1º Ten BM Mtcl 933676-1 LUÍZA FREGAPANI SILVA, do 4º/1ª/2ºBBM – Curitiba-
nos, 9 (nove) dias para desconto em férias, a contar de 11/8/22.

Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI
Comandante do 2ºBBM

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 207/
GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Coman-

 

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

254



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 208

dante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Mi-
litar do 2ºBBM abaixo relacionado:

3º Sgt BM Mtcl 931776-7 JONAS DE LIMA do 4º/3º/2ª/2ºBBM – Salto Veloso para o
1º/2ª/2ºBBM – Videira – por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme Processo SGPE/CBMSC 17509/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de agosto de
2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (Transcrito da Nota Nº 815-22-DP: Movimentação

Com Ônus, de 9/8/22)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

FÉRIAS REGULAMENTARES – ADIANTAMENTO DE GOZO

Da Cb BM Mtcl 933607-9 ANGELITA CRISTINA DE MORAIS DOS SANTOS, do
4º/1ª/2ºBBM – Curitibanos, 2 (dois) dias para desconto em férias, a contar de 25/8/22.

1º Tenente BM LUÍZA FREGAPANI SILVA
Comandante do 4ºPBM/1ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB N° 32 da 1ª/2ºBBM, de 11/8/22)

Do Sd BM Mtcl 609808-8 CLEOMAR LOVATTO PALMA, do 3º/3º/2ª/2ºBBM – Rio das
Antas, 1 (um) dia para desconto em férias, a contar de 15/8/22.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM

FÉRIAS REGULAMENTARES – GOZO

Do Sd BM Mtcl 615364-0 LUIZ EDUARDO KONFLANZ, do 1º/2ª/2ºBBM – Videira, a
contar de 1º/8/22.

FÉRIAS REGULAMENTARES – RETORNO

Do BM Mtcl 609973-4 BRUNO EDUARDO HEMKEMAIER, do 1º/2ª/2ºBBM – Videi-
ra, a contar de 3/8/22.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Do Sd  BM  Mtcl  609901-7  VINICIUS  PINHEIRO  LIMA DO  CARMO,  do  3º/3º/2ª/
2ºBBM – Rio das Antas, a contar de 2/8/22.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 32 da 2ª/2ºBBM, de 11/8/22)

 

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

255



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 209

ATESTADO MÉDICO – HOMOLOGAÇÃO

Do Cb BM Mtcl 932335-0  GIANDRO RISSI, do PCSv/2ºBBM – Curitibanos. 2 (dois)
dias, de afastamento do serviço e instrução, a contar de 7/8/22, conforme atestado médico emitido
pela Drª Jessica Lays Gaio, CRMSC 29664.

Capitão BM MAURÍCIO DE SOUZA
Comandante do PCSv/2ºBBM

Do  Sd BM Mtcl 691765-8 FERNANDO TIAGO KLABUNDE, do 1º/2ª/2ºBBM – Videi-
ra, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 10/8/22, conforme atestado médi-
co civil Vinicius Farias Cantalixto de Melo, CRM/SC 28065.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Do  S Ten BM CTISP Mtcl 918369-8 ANTONIO ROGÉRIO XAVIÉR BATALHA, do
2º/2ª/2ºBBM – Fraiburgo, 1 (um) dia de afastamento do serviço e instrução, a contar de 10/8/22,
conforme atestado médico emitido pela Drª Jéssica F. Bizzotto, CROSC 14060;

Do Sd BM Mtcl  609980-7 RENATO NUNES, do 2º/2º/2ª/2ºBBM – Lebon Régis,  2
(dois) dias de afastamento do serviço e instrução, a contar de 9/8/22, conforme atestado médico
emitido pelo Dr Gabriel da Rosa Leal, CRMSC 30180.

2º Tenente BM RUNAN AGUIRRE SUARES
Comandante do 2ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 32 da 2ª/2ºBBM, de 11/8/22)

MOVIMENTAÇÃO COM ÔNUS

Senhores Cmts de OBMs, Ch e Dir,

Com base na LC nº 724/2018, e no Decreto nº 1.158/2008 combinado a Portaria n° 207/
GEPES/DIAF/SSP/2017 e por ordem do Sr Cel BM MARCOS AURÉLIO BARCELOS, Coman-
dante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de Santa Catarina, o Bombeiro Mi-
litar do 2ºBBM abaixo relacionado:

Cb BM Mtcl 933559-5 MARCIÉLI BEVILAQUA do 1º/2ª/2ºBBM – Videira para o 4º/
3º/2ª/2ºBBM – Salto Veloso – por necessidade do serviço e a fim de assumir o comando da OBM
destino, conforme Processo SGPE/CBMSC 17509/2022. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de
agosto de 2022, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ALDRIN SILVA DE SOUZA
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (Transcrito da Nota Nº 815-22-DP: Movimentação

Com Ônus, de 9/8/22)

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

 REFERÊNCIA ELOGIOSA

Ao 2º Sgt BM Mtcl 922650-8 SEBASTIÃO RUTHES PINTO. Quando um ciclo termina

 

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

256



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 210

é comum alternamos entre o saudosismo e a euforia por ter chegado até aquele momento, por ve-
zes tão esperado, acredito que agora não é diferente. Nesta data finda o ciclo deste profissional
distinto como militar da ativa, ao ingressar para reserva depois de 30 anos de serviço, sendo destes
mais de 28 anos dedicados à atividade bombeiro militar. Desta forma, é dever moral do Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina prestar sua justa homenagem, para aquele que devotou-se
como quase que um sacerdócio ao serviço de atividade técnica. Com sua forma leve e amigável de
atuar, soube contornar os percalços que o caminho lhe apresentou, atuando desde 22 de novembro
de 2004 na cidade de Videira, fazendo com que a história da segurança contra incêndio deste mu-
nicípio se fundisse com a sua trajetória profissional. Nos dois últimos anos acompanhei de perto
sua rotina, ouvindo relato de pares e pessoas da comunidade, e destes não restou dúvida que sua
conduta sempre baseou-se pela legalidade e probidade, princípios que certamente o nortearão por
toda a existência. Tenho a certeza que durante esta árdua caminhada enfrentou momentos bons e
ruins, cometeu erros e acertos, porém seus erros foram em número infinitamente menor que seus
acertos, pois no decorrer deste 28 anos dedicados atividade técnica é impossível mensurar quantas
vidas salvou, pois a prevenção por vezes é intangível. Hoje como o viajante que retorna de uma
longa viagem, o Sargento Ruthes regressa para o aconchego de seu lar, levando na memória todas
as experiências, momentos e histórias. Desejo que este novo ciclo seja repleto de paz e alegrias,
que nunca lhe falte as boas amizades e carinho daqueles com quem compartilha sua caminhada. 

Individual. Averbe-se.

Capitão BM LEANDRO FLORES EMMANUELLI
Comandante da 2ªCBM/2ºBBM

Aos Bombeiros  Militares:  Cb BM Mtcl  932430-5  EGON HENRIQUE MATEUS DE
OLIVEIRA, Sd Mtcl 609903-3 BM DIEGO RAMO, e Sd BM Mtcl 609970-0 DOUGLAS VINI-
CIUS BARBOSA, em reconhecimento ao relevantes serviços  prestados ao primeiro Curso de
Bombeiro Comunitário de Salto Veloso. Os referidos militares desempenharam a função de instru-
tor de forma esplêndida com alto nível de conhecimento técnico e prático no processo ensino/
aprendizagem, que resultaram na reconhecida formação de 18 novos Bombeiros Comunitário.
Quando instrutores, mantiveram a preocupação com formulação e planejamento das aulas bem
como na sua aplicação perfeccionista e certificação no alcance dos objetivos em cada dia de ins-
trução. Mantiveram-se motivados durante todo o período do curso e contagiaram rotineiramente
para que os alunos do CBC compreendessem e adquirissem o espírito de corpo, a abnegação e a
vibração necessária para se tornar Bombeiro Comunitário. O GBM de Salto Veloso reconhece e
externa os agradecimentos por toda a dedicação e a efetividade dos militares que atuaram como
instrutores no 1° Curso de Bombeiro Comunitário de Salto Veloso.

Averbe-se.

Ao BCP MATEUS ANTUNES, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado desde o início
das atividades na criação do quartel, bem como o grande envolvimento na evolução e no cresci-
mento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O referido BCP demonstrou grande afinidade
com a manutenção e o zelo das viaturas resolvendo problemas pontuais e precisos para manter as
viaturas sempre em prontidão. Sempre se colocou a disposição para as mais diversas missões que
surgiam no caminhar do serviço, tendo também grande participação e contribuição assídua na for-
mação dos novos Bombeiros Comunitários no primeiro CBC de Salto Veloso. O BCP Mateus per-
manece tanto em serviço quanto na folga em alerta com os atendimentos das ocorrências, e fa-
zendo-as com muita tecnicidade e dedicação no cumprimento da missão. É simbolo de amizade e
companheirismo que se torna uma grande referência para seus colegas Bombeiros Comunitários.

 

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

257



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 211

Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa caminhada que tanto se identifica como Bombeiro, que
tenha sabedoria para a tomada de decisões e que mantenha-se motivado nesta sua constante evolu-
ção. Sem dúvidas seu nome está marcado na fundação da vida próspera do Corpo de Bombeiros
de Salto Veloso.

Ao BCP FELIPE FARIAS, em reconhecimento pelos relevantes serviços  prestados ao
GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado desde o início
das atividades na criação do quartel, bem como o grande envolvimento na evolução e no cresci-
mento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O referido BCP demonstrou grande envolvimen-
to nas instruções e manutenção técnica de APH, Combate a Incêndio e Resgate Veicular, possui
grande afinidade com palestras e treinamentos aos cidadãos que sempre desempenhou com segu-
rança e eficiência na educação social, estando sempre muito comprometido com o serviço opera-
cional e as atividades rotineiras do quartel, tendo também grande participação e contribuição assí-
dua na formação dos novos Bombeiros Comunitários no primeiro CBC de Salto Veloso. O BCP
Felipe permanece tanto em serviço quanto na folga em alerta com os atendimentos das ocorrên-
cias, e fazendo-as com muita tecnicidade e dedicação no cumprimento da missão. É simbolo de
amizade e profissionalismo que se torna uma grande referência para seus colegas Bombeiros Co-
munitários. Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa caminhada que tanto se identifica como Bom-
beiro, que tenha sabedoria para a tomada de decisões e que mantenha-se motivado nesta sua cons-
tante evolução. Sem dúvidas seu nome está marcado na fundação da vida próspera do Corpo de
Bombeiros de Salto Veloso.

Ao BCP VITOR LUIZ MANENTI, em reconhecimento pelos relevantes serviços presta-
dos ao GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado desde o
início das atividades na criação do quartel, bem como o grande envolvimento na evolução e no
crescimento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O referido BCP demonstrou grande envol-
vimento e competência técnica nas questões administrativas, possui grande afinidade com o de-
sempenho dos controles e execuções burocráticas e eficiência com trabalho da informação nos sis-
temas de trabalho do CBMSC. Esteve sempre a disposição do comando para as missões relaciona-
das a coordenação do serviço comunitário e no desempenho das tomadas de decisões e execuções
para o gerenciamento de pessoal. Demonstrou notável interesse na aprendizagem do gerenciamen-
to do quartel bem como sempre auxiliou com muita efetividade a execução dos serviços relaciona-
dos ao setor administrativos e de segurança contra incêndio. Teve também grande participação e
contribuição assídua na formação dos novos Bombeiros Comunitários no primeiro CBC de Salto
Veloso. O BCP Manenti permanece tanto em serviço quanto na folga em alerta com os atendimen-
tos das ocorrências, e fazendo-as com muita tecnicidade e dedicação no cumprimento da missão.
É simbolo de vibração e abnegação que se torna uma grande referência para seus colegas Bombei-
ros Comunitários. Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa caminhada que tanto se identifica como
Bombeiro, que tenha sabedoria para a tomada de decisões e que mantenha-se motivado nesta sua
constante evolução. Sem dúvidas seu nome está marcado na fundação da vida próspera do Corpo
de Bombeiros de Salto Veloso.

Ao BCP LUIZ HENRIQUE CLEHN, em reconhecimento pelos relevantes serviços pres-
tados ao GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado desde
o início das atividades na criação do quartel, bem como o grande envolvimento na evolução e no
crescimento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O referido BCP demonstrou grande energia
e disposição na função de Chefe de Socorro, transpassando confiança e segurança a sua guarnição
de serviço nos atendimento das ocorrências, que por sinal, sempre foram muito bem atendidas
com alto nível técnico mantendo os padrões do CBMSC. Esteve sempre a disposição do comando

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

258



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 212

para o cumprimento das missões diárias, tendo também grande participação e contribuição assídua
na formação dos novos Bombeiros Comunitários no primeiro CBC de Salto Veloso. O BCP Clehn
permanece tanto em serviço quanto na folga em alerta com os atendimentos das ocorrências, e fa-
zendo-as com muita tecnicidade e dedicação no cumprimento da missão. É simbolo de disciplina
e companheirismo que se torna uma grande referência para seus colegas Bombeiros Comunitários.
Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa caminhada que tanto se identifica como Bombeiro, que
tenha sabedoria para a tomada de decisões e que mantenha-se motivado nesta sua constante evolu-
ção. Sem dúvidas seu nome está marcado na fundação da vida próspera do Corpo de Bombeiros
de Salto Veloso.

Ao  BCP EDUARDO  MIGUEL ZILIO,  em reconhecimento  pelos  relevantes  serviços
prestados ao GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado
com o envolvimento e na evolução e no crescimento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O
referido BCP demonstrou grande sabedoria e tranquilidade na função de Chefe de Socorro, adap-
tando-se rapidamente a função de grande responsabilidade e importância para o pleno funciona-
mento operacional do CBMSC. Esteve sempre a disposição do comando para o cumprimento das
missões diárias, e destaca-se pela facilidade que tem na comunicação interna e externa do quartel
bem como na competência técnica da informação. O BCP Zilio permanece tanto em serviço quan-
to na folga em alerta com os atendimentos das ocorrências, e fazendo-as com muita tecnicidade e
dedicação no cumprimento da missão. É simbolo de ética e dedicação que se torna uma grande re-
ferência para seus colegas Bombeiros Comunitários. Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa ca-
minhada que tanto se identifica como Bombeiro, que tenha sabedoria para a tomada de decisões e
que mantenha-se motivado nesta sua constante evolução. Sem dúvidas seu nome está marcado na
fundação da vida próspera do Corpo de Bombeiros de Salto Veloso.

Ao BC DIEGO ZAMBONI, em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao
GBM de Salto Veloso. Face a dedicação e comprometimento que tem demonstrado com o envol-
vimento e na evolução e no crescimento do Corpo de Bombeiros em Salto Veloso. O referido BC
é responsável diretamente pela implantação do GBM devido a sua motivação incansável que re-
sultou na aquisição de um caminhão tipo ABTR, uma construção da nova sede do Corpo de Bom-
beiros, na aquisição de ASU, entre outras conquistas junto aos poderes públicos e privados que
fortalecem e viabilizam a manutenção do CBMSC em Salto Veloso. Além das conquistas materi-
ais, o BC Zamboni sempre esteve a disposição comparecendo nas ocorrências muitas vezes por
meios próprios no afã de proteger e socorrer as pessoas da sua comunidade. É mister enaltecer o
seu envolvimento com andamento do quartel, e a sua contribuição pontual na tomada correta das
decisões que sempre foram fundamentais e serviram como suporte para o comando do GBM. O
BC Zamboni permanece tanto em serviço quanto na folga em alerta com os atendimentos das
ocorrências, e fazendo-as com muita tecnicidade e dedicação no cumprimento da missão. É sim-
bolo de abnegação, amizade, companheirismo e dedicação que se torna uma grande referência
para seus colegas Bombeiros Comunitários. 

 

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

259



BI Nº 32-2022-2º BBM  Fl 213

Desejo-lhe sucesso e longevidade nessa caminhada que tanto se identifica como Bombei-
ro, que tenha sabedoria para a tomada de decisões e que mantenha-se motivado nesta sua constan-
te evolução. Sem dúvidas seu nome está marcado na fundação e no pilar central na vida próspera
do Corpo de Bombeiros de Salto Veloso.

Capitão BM NICOLE FERREIRA MARTINS
Comandante do 3ºPBM/2ªCBM/2ºBBM (Transcrito da NB Nº 32 da 2ª/2ºBBM, de 11/8/22)

ASSINA:   
Tenente-Coronel BM WILLYAN FAZZIONI

Comandante do 2ºBBM
        (assinado digitalmente)

 

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
49

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
LZ

6G
74

U
6.

260



Assinaturas do documento

Código para verificação: LZ6G74U6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLYAN FAZZIONI (CPF: 006.XXX.389-XX) em 15/08/2022 às 14:08:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:23:57 e válido até 08/04/2119 - 15:23:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDQ5NV80OTVfMjAyMl9MWjZHNzRVNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000495/2022 e o código
LZ6G74U6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


